
VSTUPNÍ OBŘADY 

VSTUPNÍ PRŮVOD 
Vestoje (obvykle zpěvem) vítáme Krista přicházejícího do našeho 
společenství; předsedající kněz pozdraví celé shromáždění. 

ÚKON KAJÍCNOSTI 
Před Bohem a před sebou navzájem uznáváme svou hříšnost. 
KYRIE (Pane, smiluj se)  
Voláme s důvěrou ke Kristu. 

SLÁVA NA VÝSOSTECH BOHU (Gloria) 
Starobylým chvalozpěvem chválíme Boha ve třech osobách. 

VSTUPNÍ MODLITBA 
Vestoje se v duchu připojujeme k modlitbě předsedajícího 
kněze. 

BOHOSLUŽBA SLOVA 

ČTENÍ Z PÍSMA SVATÉHO 
Vsedě pozorně nasloucháme. 

ŽALM 
Na slova žalmu, který je meditací o slyšeném slově, odpovídáme 
responsoriem (společnou odpovědí). 

EVANGELIUM 
Při předčítání evangelia na znamení úcty ke Kristu stojíme. 
Stejně tak stojíme při zpěvu alelujového verše před evangeliem 
a také při průvodu s evangeliářem. 

HOMILIE (tzv. kázání) 
Vsedě nasloucháme výkladu Písma, poučení o víře a o křesťan-
ském životě. 

VYZNÁNÍ VÍRY (Credo) 
Společně vestoje vyznáváme svou víru. 

PŘÍMLUVY 
Vestoje se připojujeme k předkládaným prosbám shromáždění. 

BOHOSLUŽBA OBĚTI 
PRŮVOD S OBĚTNÍMI DARY 
Vsedě se v duchu připojujeme k těm, kteří za nás přinášejí dary. 
MODLITBA NAD DARY 
Při výzvě předsedajícího (Modlete se, bratři a sestry…)  
se stáním připojujeme k modlitbě. 
EUCHARISTICKÁ MODLITBA 
Začíná PREFACÍ, po které zvoláme SVATÝ (Sanctus). Stojíme a 
v duchu se připojujeme k díkůvzdání, které přednáší kněz 
jménem celého shromáždění.  
Po SVATÝ poklekáme a vyprošujeme, aby Duch svatý proměnil 
chléb a víno v Kristovo tělo a krev; připomínáme si Kristovo 
vykupitelské dílo; jsme svědky zpřítomnění oběti Ježíše Krista. 
V duchu se připojujeme k prosbám za živé i zemřelé, za církev a 
její služebníky;  
 

Ti, kteří nejsou v lavicích  poklekají až od epikleze – to 
je od chvíle, kdy kněz vztáhne ruce nad dary (např. v II. 
euch. modlitbě od slov: Proto prosíme: Sešli rosu svého 
Ducha…)  
Postaví se znovu po odpovědi na výzvu: Tajemství víry.  
Dále poklekají jak je uvedeno níže. 
Ti, kdo při proměňování nemohou pokleknout, se hluboce 
ukloní, když kněz po proměňování pokleká. 

 
V obřadech PŘIJÍMÁNÍ se vestoje modlíme MODLITBU PÁNĚ 
(Otče náš); na znamení jednoty a lásky v našem společenství se 
zdravíme POZDRAVENÍM POKOJE;  
Poklekneme a zpěvem BERÁNKU BOŽÍ (Agnus Dei) při lámání 
chleba vzýváme Krista; vyslovujeme setníkovo vyznání (Pane, 
nezasloužím si…) a přijímáme s úctou vestoje nebo vkleče do úst 
nebo na ruku eucharistii - Tělo Páně.  
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 
Vestoje se připojujeme k prosbě předsedajícího kněze za užitek ze 
slaveného tajemství ve všedním životě. 



ZÁVĚREČNÉ OBŘADY 

OZNÁMENÍ 
Stručné informace pro farnost a věřící. 
POŽEHNÁNÍ 
Vestoje přijímáme požehnání, které nám vyprošuje předsedající 
kněz. 
PROPUŠTĚNÍ, UCTĚNÍ OLTÁŘE, LITURGICKÝ PRŮVOD 
Po propuštění zpěvem vestoje vyprovázíme liturgický průvod. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Použitá a doporučená literatura: 
 
Český misál, Česká liturgická komise, 1983 

Všeobecné pokyny k římskému misálu, Kongregace pro bohoslužbu a svátosti, Praha: 
ČBK 2003 

Redemptionis Sacramentum, Kongregace pro bohoslužbu a svátosti, Praha: ČBK 2005 

Smysl gest a postojů v liturgii církve, ČBK, příloha ACEOO 10/2000 

 
 
 
 
 

Církevní schválení Biskupství ostravsko-opavského č.j: 520/08/Sbi 
 

V roce 2008 připravila Liturgická komise Ostravsko-opavské diecéze  
na základě materiálu vydaného v roce 2005  

Arcidiecézním katechetickým střediskem Arcibiskupství pražského, 
s laskavým svolením tohoto střediska. 

POSTOJE  PŘI  SLAVENÍ  MŠE  SVATÉ 

V OSTRAVSKO-OPAVSKÉ DIECÉZI 

Přítomnost Ježíše Krista při mši svaté: 

»VE SHROMÁŽDĚNÍ: 
ve své církvi (mystickém těle); „Neboť kde jsou dva nebo tři 
shromážděni ve jménu mém, tam jsem já uprostřed nich." 
(Mt 18,20) 

» V BOŽÍM SLOVĚ: 
čtení z Písma svatého - Bible 

» V EUCHARISTII: 
v proměněném chlebu a vínu 

» V OSOBĚ BISKUPA NEBO KNĚZE: 
který bohoslužbě předsedá - zastupuje Ježíše Krista 

Postoje a gesta při slavení liturgie: 
Společné postoje jsou znamením jednoty společenství - 
vyjadřují smýšlení a city účastníků a podporují je. 

Vestoje vzdáváme úctu a postojem se připojujeme ke společenství 
(k průvodu, modlitbám, přímluvám...). 

Vsedě nasloucháme a rozjímáme. 

Klaníme se před předměty, které připomínají Boží přítomnost 
(oltář - obětní stůl, kříž...). 

Klečíme před Kristem přítomným v eucharistii. 

Žehnáme se křížem; tím vyznáváme trojjediného Boha a připo-
mínáme si Kristovu vykupitelskou oběť. 


